
                                                                

                                                               R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  HUNEDOARA 

COMUNA   SARMIZEGETUSA 

CONSILIUL LOCAL 

 

   

                                               

 HOTARAREA  nr. 61 din 22.11.2024 

 

Privind alegerea viceprimarului Comunei Sarmizegetusa, judeţul Hunedoara 

 

 

Consiliul Local al Comunei Sarmizegetusa, judetul Hunedoara 

Intrunit in sedinta extraordinara din data de 22.11.2024 

 

Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.63/2024 si examinând referatul de 

aprobare nr. 125/18.11.2024 prin care se propune alegerea viceprimarului comunei 

Sarmizegetusa, judeţul Hunedoara, motivat de necesitatea funcţionării autorităţilor 

administraţiei publice locale de la nivelul unităţii administrativ-teritoriale comuna 

Sarmizegetusa, în condiţiile legii si raportul secretarului general nr.126/18.11.2024.  

În conformitate cu prevederile art. 5 lit. f), lit. cc), lit. gg)-hh), art. 152 alin. (2)-

(3), alin. (6)-(7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Avand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sarmizegetusa 

nr.153/22.11.2024, nr.154/22.11.2024 si nr.155/22.11.2024. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. i), alin. (7)-(9), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), 

alin. (4)- (5), art. 199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Alegerea în funcţia de viceprimar al comunei Sarmizegetusa, a domnului 

consilier local BRĂILĂ ADRIAN - MIRCEA.  

Art. 2  Hotararea  poate fi contestata in  conditiile si termenele prevazute de 

Legea nr.554/2004 a Contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul www.comuna-sarmizegetusa.ro şi 

se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului comunei 

Sarmizegetusa, Viceprimarului comunei Sarmizegetusa si compartimentului 

contabilitate si resurse umane . 

 

    Presedinte de sedinta                                          Contrasemneaza Secretar General 

Angheloni Sorin - Daniel                                             Bugariu Simona - Nicoleta 

 

 

 
 

CVORUM NECESAR PT.ADOPTARE –majoritate absoluta – (5 consilieri). 

Adoptata prin vot secret in sedinta  extraordinara din 22.11.2024. 

Consilieri în funcţie 9, Consilieri prezenţi:8.Voturi pentru:8, impotrivă: 0, abţineri:0 


